

# DZIENNIK WILEŃSKI

Cena ogłoszeń.

Za wiersz petitu jedno-  
szpaltowy:  
przed tekstem . . . 5 mk.,  
za tekstem . . . 2 mk.,  
nekrologi . . . 3 mk.,  
nadstawane w tekście 6 mk.

Warunki prenumeraty:

miesięcznie w administra-  
cji — 16 mk., z przesyłką  
pocztową 17 m. 50 fen.,  
z odnośzeniem do  
domu 21 mk.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12-ej do 1-ej i od 5 do 6-ej po poł.  
Administracja otwarta codziennie od 9 do 6 wiecz. i w niedziele od 1 do 2-ej.

Za duszę ś. p.

## JAROSŁAWA SIAWCILŁO

pchor. W. P. słuchacza medycyny Uniwers. Warszawskiego,  
zmarłego przy pełnieniu obowiązków lekarskich w dn. 27-go Intego r. b.  
w Mołodecznie, odbędzie się we środę dn. 10 marca o godz. 8 rano w Kościele  
Ś-to Kazimierza **Masa żałobna**, na którą zapraszają Krewnych, przyjaciół  
i znajomych Zmarłego **KOLEDZY**.

## OPERETKA POLSKA Sala „LUTNIA“ S-to Jerska 6. Telefon 401.

Dziś, we wtorek 9-go marca 1920 r.

po raz 4-ty

# NITOUCHE

Operetka w 4 aktach Herve'go.

W roli tytułowej **ZOFJA KOSIŃSKA**.

Akt I—w pensjonacie. Akt II—za kulisami teatru. Akt III—w koszarach.

Akt IV—w pensjonacie.

W akcie II-gim «Duet koch» i taniec arlekinów.

Kapelmistrz A. Wiliński. Baletmistrz J. Ciesielski. Reżyser S. Szczuka

Początek o godz. 8 wiecz.

Kasa czynną jest codziennie od 11—1 i od 4-ej do końca przedstawienia.

## Poszukuję mieszkania

z 4 do 6 pokoi umeblowanych z  
kuchnią, w centrum miasta, ofer-  
ty składać w red. «Dziennik Wi-  
leński» pod. «Poważny».

**Sklądajcie przeczytane  
gazety dla żołnierzy na  
froncie w sklepach «Zje-  
dnoczenia».**

## Sprawa rosyjska i pokój światowy.

Sprawa rosyjska legła ciężkim  
brzemieniem na polityce światowej.  
Utrwalenie daleka pokoju zależy prze-  
de wszystkim od rozwiązania zagad-  
nienia Rosji. Widzimy, jak na wielką  
skalę rozpoczęta agitacja bolszewicka  
wśród narodów makhmetańskich Azji  
zagroza pokojowi całej części świata,  
pomijając już możliwość przeniesienia  
się wrzenia do krajów mahometań-  
skich Atryki północnej. Rewolucyjny  
ruch wszechmahometański może wy-  
wołać ogromny zamęt w Persji, In-  
djach, Syrii i Anatolji oraz na Kau-  
kazie i zmusić zwłaszcza Anglię do  
nowych, ogromnych wysiłków mili-  
tarnych i finansowych. Wpływa on  
paraliżująco na pokój z Turcją, na  
plany likwidowania potęgi otomań-  
skiej w Europie, rozwiązania sprawy  
Bosfora i Dardanelli, ograniczenia  
państwa tureckiego do terytorjów et-  
nograficznie tureckich.

Jednocześnie nieobliczalny rozwój  
wypadków w Rosji trzyma wciąż  
Niemcy w stanie podniecenia. Opinia  
niemiecka spogląda nienastannie na  
Wschód i widzi, że mocarstwa Enten-  
tenty, zaleczone dotychczasowymi  
niepowodzeniami, stoją bezradnie wo-  
bec zagadnienia rosyjskiego, nie tracą  
nadziej, że przy pomocy Rosji Niemcy  
obalą traktat Wersalski. Co pewien  
czas nadzieje te się ożywają i wów-  
czas ujawnia się wzmożony opór prze-  
ciwko wypełnieniu zobowiązań trak-  
tatowych. Dopóki istnieć będzie ra-  
chuba na zwycięstwo dzieła pokojo-  
wego, wskutek wydarzeń na Wschodzie,  
Niemcy nie pogodzą się z swem  
obecnym położeniem, lecz przysto-  
wują się do wyszukania no-  
wego układu politycznego.

Oczywiście, nie mogąc myśleć na  
razie o wojnie odwetowej przeciwko  
Francji, chcieliby w razie sposobności  
zaistnienia powstające państwo pol-  
skie, przegradzając je od Rosji, aby  
wspólnie z nią przeciwstawić się mo-  
carstwu zachodnim. Rękoć tedy  
Polska zagrożona była od Wschodu  
przez bolszewików i Ukraińców, Niem-  
cy podnosili głowę i starali się opie-  
rać postanowieniom traktatu pokojo-

wego. Teraz jesteśmy znawcy świad-  
kami takiego nastroju, zwłaszcza  
wskutek niesłuchanie bolesnego dla  
dumy niemieckiej żądania Ententy  
wydania szeregu najwybitniejszych  
generałów. Powszechnie podniecenie  
opisji niemieckiej wysykiwane jest  
umiejtnie przez te sfery, które dążą  
do przewrotu politycznego przy po-  
mocy wojska i do akcji kryjanej na  
tle spraw wschodnich.

Tudno wobec chaosu rewolucyj-  
nego w Niemczech zorjentować się,  
jak mocny jest ów prąd, zmierzający  
do obalenia siłą traktatu pokojowego.  
Niewątpliwie istnieje w Niemczech du-  
że zamiętanie wojną i akłonnaść powro-  
tu do normalnych warunków i psy-  
chologia stanowi siłą zaporą dla  
wszelkich poczynań ryzykownych. Ale  
z drugiej strony występująca reakcja  
przeciwko niendolnym i podkopują-  
cym dobrobyt społeczeństwa rządów  
socialistycznym, podnosi popularność  
i wzmacnia wpływy sfer konserwa-  
tywnych i nacjonalistycznych, mające  
oparcie bezwzględne wśród oficerów  
i biurokracji. Obecna niestała równo-  
waga polityczna w Niemczech trwać  
może nawet czas dłuższy, gdyż dwa  
skrajne skrzydła opinji, skupiające ży-  
wioły niesadowolone: konserwatywno-  
nacjonalistyczne i rewolucyjno socja-  
listyczne niejako wzajemnie się ne-  
utralizują. Niezawisli socjaliści boją  
się, że koła konserwatywne pragnęły-  
by je sprokować do czynnych wy-  
stąpień, aby następnie stłumiwszy  
ruch rewolucyjny, ugruntować po-  
nownie swe rządy. Niezawisli socja-  
liści przeto pragnęliby odwrócić  
porządku wystąpienie: naprzód chwilo-  
wego tryumfu reakcji wojskowej, któ-  
raby doprowadziła w następstwie do  
ich zwycięstwa na drodze rewolucji  
społecznej. Tak więc jeden obóz nie  
chce swym przedwczesnym zamachem  
ulać gry drugiemu.

Jednakże zwycięstwo bolszewików  
nad Polską lub wciąż jeszcze napręż-  
no wyczekiwany wewnętrzny przewrót  
bolszewicki u nas i rozpanoszenie się  
w Polsce anarchji usunęłyby te skru-  
puly. Wprawdzie te sfery, które w e-

parciu się o Rosję widzą powetowa-  
nie klęski Niemiec, bynajmniej nie  
życzą sobie dotarcia do Niemiec fal  
bolszewizmu, któryby mógł unicestwić  
ich plany. Spekulują one coraz wy-  
raźniej na to, że Ententa, przerażona  
niebezpieczeństwem światowym akcji  
bolszewickiej, powierzy Niemcom rolę  
poskromiciela Lenina i Trockiego lub  
przynajmniej powoła je do współ-  
działania przeciwko temu niebezpie-  
czeństwu. W takim razie ustaliłyby  
Niemcy swą hegemonję w Rosji i za-  
pewne uzyskałyby rewizję warunków  
pokojowych.

Te kombinacje wszelako może  
przekreślić ewolucja wewnętrzna Ro-  
sji. Informacje pod tym względem  
są bardzo skąpe i nie pozwalające na  
danie jasnej odpowiedzi. Bez wątpie-  
nia przekonanie o sile bolszewików,  
pod wpływem triumfów nad Kołczak-  
iem i Denikinem jest mocno przesa-  
dzone. Nie są to wielkie zwycięstwa  
orężne, lecz objawy rozkładu mo-  
ralnego, zmęczenia i apatii, na które  
cierpi społeczeństwo rosyjskie, nie-  
zdolne do czynnego oporu wobec ty-  
ranji.

Może wkrótce się okazać, że mo-  
carstwa zachodnie, wprowadzone w  
błąd sukcesami rządu sowieckiego, przez  
swą politykę ugodową uratowały  
bolszewizm od kryjącej nań zguby.

Nie mamy również pewności, w  
którą stronę zwróci się napór bol-  
szewizmu — ku Azji, czy ku Zacho-  
dowi, ku Polsce. Wielu danych prze-

mawia sa tem, że propozycje pokojo-  
we bolszewików są fortelem, ale trud-  
no twierdzić z całą pewnością, czy  
bolszewicy nie mają noża na gar-  
dle i nie pragną szczerze zakończenia  
wojny, która zgętownać może katastro-  
fę wewnętrzną.

Niewątpliwie pokój w ich pojęciu  
ma być chwilowym odpoczynek dla  
nabrania sił do nowych akcji zbroj-  
nych, których powodzenie winna  
przygotować agitacja rozkładowa w  
państwach ościennych. Wszelako te  
planu mogą zawieść.

Spółeczeństwo rosyjskie, o czym  
świadczą liczne fakty ma na ogół  
dosyć wojny domowej, nerwy odmó-  
wiły mu zupełnie posłuszeństwa. Je-  
żeli rząd Sowietów rozszerzy podsta-  
wy polityczne i społeczne, na których  
dotychczas się opierał, w działalności  
jego nastąpić mogą znaczne zmiany.  
Czy jednak ten zwrot, który jedno-  
cześnie znamionuje niechęć do wszel-  
kich obcych interwencji, przybierze  
formę militarne nacjonalizmu, wal-  
czącego o «jedność i niepodzielność  
Rosji, czy też obecni władcy Rosji,  
chcąc utrzymać się u steru, zajmą  
się raczej wewnętrzną odbudową eko-  
nomiczną państwa i czy przeważy  
zażenie społeczeństwa nieustającymi  
wojnami? Na to kapitalne zagadnie-  
nie nie sposób dać odpowiedzi. Stwier-  
dzenie stanowcze na polu walki prze-  
wagi wyższej Polski nad Rosją roz-  
wiązałoby wiele tych wątpliwości i u-  
sunęłoby wiele niebezpieczeństw.

B. Wasilutyński.

## TELEGRAMY.

### KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 7 go marca.

### FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.

Wobec ponawiających się raz po  
raz ataków bolszewickich na nasz od-  
cinek poleski oraz sprowadzania do  
działań coraz to nowych sił, ściągają-  
nych w pośpiechu z różnych stron,  
**wojska nasze przystąpiły do kontrataku**, mając za zada-  
nie usunąć na dłuższy czas możli-  
wości powtórzenia ataków na tym  
froncie. **Kontratak** pod dowództ-  
wem pułkownika Sikorskiego, pomi-  
nie nadzwyczajnie trudnych warunków  
terenowych przy rozpoczynających się  
wiosennych roztopach, miał za-

pełne powodzenie. **Wojska  
bolszewickie zostały ze-  
wzrad, gdzie nacierały, od-  
parte, i zmuszone do cofa-  
nia się w popiechu** poza po-  
przednie swoje pozycje. Punkty wyj-  
ścia dotychczasowych ataków prze-  
ciwnika **Kalenkiowicze i Mo-  
zyrz zostały przez wojska  
nasze zajęte**. Sztab świeżo spro-  
wadzonej 57-ej dywizji saledwie zdą-  
żył umknąć. W Kalenkiowiczach i Mo-  
zyrzu zaś **wzięto sztab bryga-  
dy 47-ej dywizji. Zdobyto  
pociąg pancerny, spore ma-  
terjały kolejowe, kilka  
opancerzonych statków flo-  
tyli na Prypeci, duże ma-**



**terjalu wojennego oraz ponad 1000 jeńców.** Wszystkie kontrakty bolszewickie na Kalenkiwiczę odparto.

**FRONT WOŁYŃSKI I PODOLSKI.**

Na froncie wołyńskim ostrzeliwał nieprzyjaciel cały dzień artylerią Ziwiakel. Na reszcie Wołynia i Podola walki wywiadowcze. Ogólne rozputy na całym froncie utrudniają ogromnie wszelką działalność bojową.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego Kuliński, pułkownik.

**Wywiad z Naczelnikiem Państwa.**

**WARSZAWA** (7 bm. P.A.T.) — „Journal de Pologne” zamieścił wywiad z Naczelnikiem Państwa, który oświadczył, że Polska pragnie pokoju, gdyż zawsze usposobiona była pokojowo. Nie zgodzimy się jednak na rokowania z pogroźkami jakimikolwiek. Bolszewicy gromadzą wielkie siły na naszym froncie. Myślę się o nich, jeżeli sądzę, że nas zastraszą. Nasza armia jest gotowa. Mam do niej zupełne zaufanie. Nie obawiam się sławnej propagandy bolszewickiej, nie zagraża ona Polsce. Jako bliscy sąsiadzi Rosji sowieckiej widzimy, jakie są wyniki polityki bolszewickiej.

**Ze Śląska Cieszyńskiego.**

**CIESZYN** (8 bm. P.A.T.) — Komisja plebiscytowa wydała rozporządzenie rozwiązania wydziałów gminnych czeskich, narzuconych przez okupację czeską w Dąbrowie, Rychwałdzie, Porębie, w Zabłociu, w Wierzbicy i w Orłowej.

Zaprowadzono w tych gminach komisje administracyjne z komisarzami na czele.

**FRYSZTAT** (8 bm. P.A.T.) — Nocy dzisiejszej spadli Czesi na domy Polaków w Rychwałdzie.

**Internowanie wojsk generala Bredowa.**

**WARSZAWA** (7 bm. P.A.T.) — General rosjski Bredow przekroczył granicę rumuńską i znajduje się obecnie na terytorjum polskiem w sile 25 tysięcy ludzi i 13 tysięcy koni wraz z taborem.

Wojska rosjskie są rozbrajane i smieszane w obozach dla jeńców.

**Z konferencji finansowej.**

**PARYŻ** 7 b. m. (P. A. T.) — Posiedzenie międzynarodowej konferencji finansowej odbyło się w Brukseli z udziałem przedstawicieli państw neutralnych, a być może także i Niemiec.

**BRUKSELA** 8 b. m. (P.A.T.) — Przybyła tu polska delegacja wespół z posłem polskim i odbyła naradę z ministrem finansów, oraz dyrektorami zakładów finansowych w sprawach finansowych polski.

**O rewizję traktatu.**

**PARYŻ** 8 b. m. (P. A. T.) — Rząd francuski osiągnął zmianę tekstu memorandum ekonomicznego. Francja kładła nacisk zwłaszcza na niemożliwość zgodzenia się na zamaskowaną rewizję traktatu wersalskiego oraz zmniejszenia atrybucji komisji reparacyjnej.

**Odszkodowanie wojenne.**

**PARYŻ** 8 b. m. (P. A. T.) — „Liberte” informuje, że komisja reparacyjna zachowa władzę w całej rozciągłości oraz nieodwołalnie oznaczy wysokość odszkodowań, które mają być wypłacone przez Niemcy.

**Liga Narodów.**

**CHRYSTJANJA** (8 bm. P.A.T.) — Król podpisał dokument, zatwierdzający przystąpienie Norwegii do Ligi Narodów.

**Przeciwko strajkom.**

**PARYŻ** 8 b. m. (P. A. T.) — Rada ministrów opracowuje projekt armji cywilnej, przeznaczony do zwalczania strajków w służbie publicznej.

**Z Rosji.**

**LONDYN** 7 b. m. (P. A. T.) — „Daily Chronicle” podaje, że sytuacja Denikina pogarsza się stale. Przeci-

dywać można zalknęcie ostatniej hiszkiej armji w Rosji.

**LONDYN** 7 b. m. (P. A. T.) — „Daily Express” donosi: Armia kubańska połączyła się z bolszewikami i zajęła Ekaterynosław i Ekaterynodar.

**Stosunki z bolszewikami.**

**RYGA** 8 b. m. (P. A. T.) — Szef delegacji ekonomicznej rząd Sowieckich w Rewlu. Gukowski, oświadczył, co następuje: Mamy nadzieję wejścia w stosunki z Ameryką, Szwecją, Norwegją i Niemcami. Jesteśmy w możności dostarczenia łań i futer. Będziemy placili złotem, które posiadamy w obfitości.

**RYGA** 8 ub. m. (P. A. T.) — Komisja litewskiego Czerwonego Krzyża udała się do Moskwy, gdzie będzie prowadziła rokowania, dotyczące powrotu uchodźców, i jeńców wojennych.

**Stanowisko Rumunii.**

**LONDYN** 7 b. m. (P. A. T.) — „Times” podaje: Rumunia zgodziła się wnieść rokowania pokojowe z rządem Sowieckim.

**Anglja i Łotwa.**

**KOWNO** 8 b. m. (P. A. T.) — Z Rygi wracają do Anglii przedstawiciele kapitalistów angielskich, którzy prowadzili rokowania z rządem lotewskim w sprawie konwencji finansowej.

**Łotewska Rada Narodowa.**

**RYGA** 8 b. m. (P. A. T.) — Jutro rozpoczynają się obrady lotewskiej Rady Narodowej.

**Zajęcie Konstantynopola.**

**LONDYN** 8 b. m. (P. A. T.) — „Daily Telegraph” donosi, że angielskie wojska lądowe i morackie zajęły Konstantynopol.

**Sprawa Konstantynopola.**

**LONDYN** (7 bm. P.A.T.) — Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że Stany Zjednoczone wycofały się z dyktanda nad sprawą Konstantynopola.

**LONDYN** (8 bm. P.A.T.) — W Turcji poważne rozruchy amuszają sojuszników do interwencji wojskowej morskiej. Anglja najmie wojskowo Konstantynopol, w czym Francyja i Włochy będą jej współdziałać.

**Dymisja gabinetu tureckiego.**

**LYON** 7 b. m. (P. A. T.) — „Temps” donosi z Konstantynopola: Gabinet turecki podał się do dymisji w związku z notą Ententy, żądającą usunięcia tureckich sił zbrojnych na odległość 4 kilometrów od cieśniny.

**Dymisja gabinetu portugalskiego.**

**LYON** (8 bm. P.A.T.) — Z powodu strajku oraz zaburzeń gabinet portugalski podał się do dymisji. Nowy gabinet tworzy przywódca demokratów, Silwa.

**Przerwanie komunikacji.**

**PARYŻ** (7 bm. P.A.T.) — Wszelka komunikacja między Hiszpanją a Portugalją jest przerwana.

**Dymisja gabinetu szwedzkiego.**

**SZTOKHOLM** 8 b. m. (P. A. T.) — Gabinet szwedzki podał się do dymisji. Król powierzył b. premierowi utworzenie nowego gabinetu.

**W Jugosławiji.**

**PARYŻ** (8 bm. P.A.T.) — Z Belgradu donoszą: Rząd ma zamiar rozwiązać prowizoryczne Zgromadzenie Narodowe powołane przez poprzedni gabinet.

**BRUKSELA** 8 b. m. (P. A. T.) — Przybyli tu marszałek Foch i generał Weyga.

**LYON** 8 b. m. (P. A. T.) — Ministrowie skarbu i handlu dokonali w Kotonji otwarcia jarmarku w obecności urzędowych przedstawicieli polski, Czesko-Słowacji, Włoch, Hiszpanji, Grecji, Szwecji i Finlandji.

**WIEDEN** 8 b. m. (P. A. T.) — Ze zdefrandowanych 12 milionów koron przez jugoslawskich funkcjonariuszy w Krakowie znaleziono tu 9 milionów.

**Wiadomości polityczne.**

**Zmiany w delegacji polskiej.**

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” donosi:

Da. 1 marca nadeszło do Paryża pismo, mianujące Maurycego Zamoyckiego, posła polskiego we Francyi, na stanowisko szefu delegacji na konferencję pokojową. Tępoż dala posel Zamoycki przewodniczył na posiedzeniu Narady Delegacyjnej. Z dniem 1 kwietnia biura Delegacji Polskiej przy avenue George V zostaną zwiniete. Pozostanie tylko Wydział Polityczny, który z p. Joachimem Bartoszewiczem na czele przeniesie się do poselstwa. Jednocześnie przy poselstwie zostanie utworzony specjalny sekretariat do spraw konferencji pokojowej.

**Z konferencji u prezesa Skulskiego.**

Da. 6 b. m. prezes ministrów p Skulski konferował z dziennikarzami o obecnem zwaetranem położeniu Polski.

Z oświadczeń ministra dowiadujemy się, że w kwestji aprowizacji rząd czyni największe wysiłki, ale sytuacja nie jest korzystna. Produkty, uzyskane z sekwestra nie wystarczą nam na dłużę, jak do maja. Miasta go tym terminie trzeba będzie zaopatrywać z zagranicy. Poczyniono już zakupy w Ameryce, skąd szacujemy już nadchodzić transporty. Do utrzymania kryzysu potrzeba nam 400.000 tonu, a dotąd udołano zakupić w Ameryce około 150.000 tonu. O podwyższeniu kontyngentu kartkowego nie może być mowy. W najbliższym tygodniu rząd przedłoży projekt ustawy o całkowitym sekwestrze. Poczyniono znaczne zakupy masy rolniczych.

Uprzemysłowienie kraju przedstawia się znacznie lepiej. Obecnie zajętych jest około 40%, robotników, którzy pracowali przed wojną. W przemyśle włóknistym można osiągnąć 3/4 produkcji przedwojennej, gdyby nie brak węgla, którego potrzeba nam do 2 milionów tonu miesięcznie, o trzymujemy zaś ogółem 840.000 tonu.

Należy stwierdzić znaczny postęp w kolejnictwie. Posiadamy załadowe około 62.000 wagonów, gdy potrzebujemy 150.000, mimo to jednak położenie kolejnictwa poprawia się stale. Wrótce będą uruchomione fabryki wagonów i poczynione starania o do zabiegu lokomotyw.

Administracja kraju ma jeszcze wiele braków, ale widoczna jest poprawa z dnem każdym. Chaos administracyjny zmniejsza się, cały aparat zaczyna działać coraz sprawniej.

To samo można powiedzieć i o rządzie centralnym. Da. 15 b. m. będące rozważana przez Radę ministrów pragmatyka służbowa urzędników państwowych.

W celu uporządkowania administracji Ziemi Wschodnich Naczelnik Państwa skłonny jest oddać zarząd cywilny tych ziem Radzie ministrów, jako oddzielnej jednostki administracyjnej. Zamiast administracji wojskowo-cywilnej pozostają jeszcze pożyczka przymusowa.

Finanse można poprawić jedynie przez należyte uporządkowanie eksportu. Umowa o amerykańską pożyczkę się uduła, a rezultat pożyczki zapowiada się na 150 mil. dolarów. Podjejmna się pożyczki wewnętrzne, a w odwodzie pozostaje jeszcze pożyczka przymusowa.

Uporządkowane eksportu, który przyniesie dochody państw. Eksport drzewa jest dziś bardzo rentowną rzeczą. Rząd utworzył główny urząd drzewny przy udziale min. skarbu, rolnictwa i zarządn ziem wschodnich, który poprowadził dalszą akcję. Możliwy jest eksport towarów włóknistych w drodze wymiennej zawołnej i bawełny. Należy zwrócić uwagę na cukier, którego Polska staje się jedynym z najważniejszych wytwórców. Rząd poczynił przygotowania w celu uruchomienia tego przemysłu.

**Proces o rozstrzelanie agitatorów bolszewickich.**

Rozpoczęty przed sądem wojennym D. O. G. w Warszawie d. 1 marca proces o rozstrzelanie 4 agitatorów bolszewickich, podających się w okresie rządów Moraczewskiego za emisję czerwonego Krzyża sowieckiego, zakończył się d. 6. Oskarżeni por. Antoniowski, por. Lewicki, por. Cyndler, podch. Lasocki i szeregowcy Al. Lewicki i Kasior odpowiedzieli z winności.

Ze zgodnych zeznań Lasockiego, Cyndlera i Kasiora wynika, że eskortowanych do Ciechanowca agitatorów stracili na rozkaz, otrzymany w drodze od zaginionego dziś czy też niewidzianego por. Koya, że Kasior wykonał rozkaz z całą świadomością, iż traci lotrów, zwłaszcza, że parę dni przed tem bolszewicy ukrzyżowali 4 polskich nianów i zamordowali po bestjałsku kilku żołnierzy naszych. Rozgoryczenie wśród wojskowych było zatem wielkie, to też przysłany nagłe rozkaz wydał im się czymś naturalnym.

W zeznaniach świadka tow. Ziemięckiego, b. ministra pracy ówczesnego rządu, uderzały jasne fakty: że owo ministerjum pracy komuniowało się z emisją bolszewicką w sprawie jej przejazdu, że towarnym minister brał czynny udział w manifestacji komunistów na placu Sęskim w celu odbicia aresztowanej emisji (padło wtedy kilku polskich żołnierzy), że aresztowanych wziął wtedy w obronę Warszawski (tyd obecnie uwięziony na agitację antypolską), a także, że rząd ówczesny miał dane, iż rekoma misja ocyki usd jeścami była paczką czerwonych propagandystów.

Z zeznań świadka Okołowicza wynika, że Nacz. Dow. misie bardzo konkretne dowody kontaktu emisji z warszawskimi komunistami. Rodziła rozstrzelanych, Klotzmana i Alterowej utrzymuje, że byli to najlepsi patrioci polski, której przybyciem misji chcieli się przynajmniej (II)

Świadek Berland ze wziętymi sil staraj się oczyszczyć emisję od zarzutu propagandy bolszewickiej — przeczyły temu jednak zeznania innych świadków: np. ks. Sapiehy, Hessego (kierownika istotnej misji międzynarodowej), Czerwca. Krzyża), stwierdzające, że rząd istotnie otrzymał ostrzeżenie o przyjeździe emisji w celach agitacyjnych-bolszewickich, że pierwsza owa paczka miała na czele Wesolowskiego członka C. J. K. K., czyli loży masońskiej, będącej duszą rządu sowieckiego i osobistego przyjaciela Lenina, że „Standard”, organ bolszewików polskich, stwierdzał poprawne zachowanie się eskorty względem emisji, o której Berland twierdził, że się nad nią znacano, a rzeczoznawcy dowiedli że kula znaleziona w ubranju Altera, przeznaczona dla niego, nie była kulą Dum-Dum, że więc twierdzenia Berlanda są kłamstwem.

Po oskarzeniu prokuratora Grodzickiego następuje obrona.

Świadek było przemówienie mec. Nowodworskiego, z punktu psychiki żołnierza na froncie wschodnim wyszedł mec. Hofmoki, z punktu prawnego por. dr. Jesierski.

Wyrok ogłoszono o 5ej.

Winni—a więc wszyscy oskarżeni skazani są na—twierdzą. Kara wynosi od półtora roku do roku i 9 mies. z zastosowaniem dekretu amnestyjnego z lutego 1919 r. przez zmniejszenie kary o jedną trzecią z zaliczeniem aresztu prewencyjnego oraz prawem apelacji. Kapral A. Lewicki zdegradowany na szeregowca, Antoniowski usiewniony. Pozostawieni na wolnej stopie. Obrona wnosi o rewizję procesu.

Po wyroku—publiczność obruciła skazanym kwiatami.

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe przy T-wie Rolniczem w Wilnie, Zarządca 9, przyjmuje zamówienia na nasiona zbóż jarych, seradeli, lubian, wyki, peluski, poleca jednocześnie nasiona warzywne, makuchy iniane, melasę, sól oraz narzędzia rolnicze do uprawy wiosennej.



# Zjazd przedstawicieli ludności.

W niedzielę rozpoczęły się obrady zjazdu.

O godz. 10 rano w Katedrze w kaplicy św. Kazimierza J. E. pretom-tarzusa Apostolski, ks. Kaz. Michal-kiewicz odprawił Mszę Św., poczem wygłosił od ołtarza przemowę do przedstawicieli, obrazując smutny stan kraju po tyloletniej wojnie i zachęcając zebranych, by rady ich pod adresem rządu były nacechowane dobrą wolą i serdecznością, jako do władz, pochodzących z łona własnego społeczeństwa.

O godz. 12 w sali obrad Rady Miejskiej przy ul. Dominikańskiej 2 zganił pierwsze posiedzenie Naczelnik Okręgu, p. Konrad Niedziałkowski, w odciesności 44 przedstawicieli. Mówił o wysiłkach Z. C. Z. W. nad stworzeniem aparatu administracyjnego i zapewniał, że wnioski i uchwały zgromadzenia będą wysłuchane i w miarę możliwości wykonane przez władzę.

Porządek dziennej uległ niewielkiej zmianie, mianowicie zażądano przesunięcia sprawy oświaty bliżej oraz uwzględnienia sprawy odbudowy, nieprzewidzianej narazie.

Zaraz na wstępie p. Engel zgłosił w imieniu przedstawicielstwa miasta trzy następujące deprese, jednogłośnie przyjęte przez całe zgromadzenie:

## Do Naczelnika Państwa.

Przedstawiciele ludności Okręgu Wileńskiego zebrani na Zjeździe w dn. 7-go marca b. r. wyrażają Ci, Panie Naczelniku Państwa i Naczelniku Wojsku, wyrazy hołdu i wdzięczności za uwolnienie kraju i dacie możliwości stanowienia o swym losie. W imieniu ludności, którą reprezentujemy, wyrażamy szczerą prośbę, by owosom zwycięstw oręża polskiego będzie wiążące naszymi ziem do całości Rzeczypospolitej.

## Do Wysockiego Sejmu Ustawodawczego.

Przedstawiciele ludności Okręgu Wileńskiego, zebrani na Zjeździe w dn. 7-go marca b. r., wyrażają hołd Sejmowi Ustawodawczemu, jako naj-wyższej reprezentacji Narodu Polskiego. Życimy głęboką nadzieję, że w najbliższej przyszłości przedstawiciele ludności, dziś przez nas reprezentowane, dostąpią zaszczytu wejścia do Wysockiego Sejmu, aby tam wespół z przedstawicielami innych dzielnic przysłużyć się do budowy i wzmożenia wewnętrznego Rzeczypospolitej.

## Do Pana Prezydenta Ministrów Skulskiego.

Przedstawiciele ludności Okręgu Wileńskiego, zebrani na zjeździe dn. 7 marca, przesyłają do Pana jako reprezentanta Rządu Polskiego wyrazy żywej radości, iż dawem sam jest zaznaczył wielokrotnie wypowiedzianą niezmogłą wolę reprezentowanej przez nas ludności, aby jaknajprędzej zarząd jej przeszedł w ręce Rządu Rzeczypospolitej Polskiej. W przekonaniu, iż to wkrótce nastąpi, przystępujemy do wstród nad naszymi sprawami gospodarczymi z myślą, że pracujemy dla dobra całej Ojczyzny.

Sprawa rolnictwa zajęła niemal cały pierwszy dzień obrad. Referował obserwat i wyczerpująco inspektor rolny, p. Weiss, dając obraz wysiłków sąradu okręgowego, zmierzających do odbudowania tej najważniejszej gałęzi naszej gospodarki. Debata miejscami była bardzo ożywiona. Przedstawiciele powiatów poruszały kwestie nasion, narzędzi, inwentarza, konieczności udzielenia kredytów na zakup potrzebnych materiałów. Kilka powiatów, w szczególności np. Grodzieński zgłosiło się z gotowymi już wnioskami, opracowanymi na zjazdach powiatowych. Wskazywano też w dyskusji na szereg rozporządzeń Komisarsza Generalnego, jak np. w sprawie dzierżaw, mogących — w skutek swej niejasności — wywołać nieporozumienia, a nawet krzywdę ludności. Mówiono o konieczności przystąpienia przy odbudowie rolnictwa odrazu do komasacji i parcelacji itp.

Wszystkie powiaty, zgłosiły szereg wniosków, dla których uporządkowanie trzeba było wybrać komisję z 3 osób; komisja ta na dzisiejszem posiedzeniu dopiero przedstawi je do uchwaly całego zgromadzenia. [Poprzez stajemy więc zaraz na tej krótkiej wspaniale, po uchwaleniu wniosków wrócimy do samej sprawy.

Bespółrednie po sprawach rolnych debatowano nad odbudową kraju. Temat ten nie był dostatecznie przewidziany przez przedstawicieli, obrady więc naogół nie wleisły wielkiego ożywienia. Referował inżynier Staniewicz, szef wydz. komunikacji. Mówił o planach i ewentualnych kosztach odbudowy.

Przemawiający przedstawiciele ludności wskazywali na dotychczasowe zamieszanie przez władze sprawy odbudowy. Żądania przedstawicieli gmin i powiatów wylały się w formie wniosków które dotyczyły:

a) Sprawy wydawania bezpłatnie bądź za niską opłatą budulca. Rzecz ta nie jest zupełnie uregulowaną, a wymaga [załatwienia niezwłocznego choćby z tego powodu, że są całe pasy przyfrontowe, gdzie ludność nie ma gdzie mieszkać.

b) Uruchomienia cegielni i tartaków.

c) Obróbki i przygotowania przez odpowiednie urzędy pewnych części budewli, jak okna, drzwi, okuć itp.

d) Zajęcia się okolicami dawnego frontu i okopami. Okolice te i linje okopów, tak zniszczone, że tam niikt mieszkać nie może i nie chce już, należałoby zatem, ludności zaś dać wzamian łanie tereny, lub uporządkować w inny sposób.

e) Utworzenia stanowisk referatów odbudowy przy starostwach i wyznaczenia odpowiednich kredytów na odbudowę.

f) Włoczenia na gminy obowiązku kwalifikowania osób, którym materalja na odbudowę mogłaby dawać bezpłatnie, i włoczenia również na nie odpowiedzialności finansowej za niewłaściwe kwalifikowanie.

Przemawiał również szef sekcji, p. Zawissa, kreśląc zamiary władz planowego przeprowadzenia odbudowy i zachęcając przedstawicieli do intensywniej pomocy. W końcu dyskusji powstał projekt utworzenia komisji, dla opracowania ankiet, któraby obrazowała stan potrzeb związanych z odbudową poszczególnych gmin. Wszystkie gminy byłyby obowiązane w ciągu miesiąca dostarczyć niezbędnych danych.

Komisję tę wybrano i na tem skończono pierwszy dzień obrad.

## II dzień zjazdu.

Na pierwszy punkt, zgodnie z żądaniem przedstawicieli, poszła sprawa oświaty.

Referował inspektor szkolny, p. Adsmowicz, komunikując na wstępie stan liczbowy szkolnictwa w Okręgu. Cyfry te podawaliśmy przed kilku dniami, ale powtarzamy ich przeło. Na rok przyszły przewidziane jest zwiększenie liczby szkół, byłoby pożądanym zwiększenie do liczby podwójnej. Jedną z głównych trudności w tym kierunku jest brak sil nauceycielskich. Na wykonanie planu potrzeba 600 nauczycieli, dla szkół powszechnych w Okręgu. Gdyby plan wykonano, 40 procentów dałoby korzystałoby z oświaty. Dalej p. inspektor poruszał sprawy seminarjów nauczycielskich, kursów dokształcających, podręczników i t. p.

Słabo jeszcze rozwinięta szkoła musi być powiększona co do liczby. W przyszłym roku będą otwarte w Wilnie jeszcze dwa gimnazja, jedno męskie i drugie żeńskie. Komieczne jest również zajęcie się sprawą tworzenia szkół zawodowych, tworzenia z łona społeczeństwa opiek szkolnych i większego zainteresowania się losem nauczycielstwa.

Z kolei w imieniu przedstawicielstwa Wilna przemawiał p. Federowicz obrazując nasamprzód ogólne potrzeby szkolnictwa, później specjalnie Wilna. W Wilnie potrzeba m. in. otwarcia dwóch szkół powszechnych, gimnazjów, gdyż wszystkie są tak przepełnione, iż więcej uczniów przyjmować nie będą. Specjalną uwagę wró-

cił również na pokrzywdzenie szkol-nictwa polskiego w Wilnie pod wzglę-dem lokalów. Istnieje w Wilnie 9 dn-nych budynków, dawnej szkolnych, dziś oddanych do innego użytku; budynki te winny być powrócone szkol-nictwu. Ze szkół polskich w mieście, gdzie ludność polska stanowi znaczną większość ludności, zaledwie dwie ko-rystają z budynków rządowych, pod-czas gdy Litwini np., unikomi liczebnie w Wilnie, posiadają kilka dużych budynków państwowych. Tak samo, pamiętne dla Polaków mury po-Be-szyljańskie, gdzie dziś mieści się gi-mnazjum z nazwy białoruskie, w isto-cie zaś roszyjsko-żydowskie, powinny być oddane dla szkolnictwa polskiego.

Przedstawiciele powiatów, w sło-wach nieraz dobitnych, a nawet ost-rych, bądź oświeceni dżisiejszy smut-ny stan szkolnictwa, bądź zwracali się z zarzutami pod adresem władz szkolnych w poszczególnych powia-tach. Ks. Braczkowski, z pow. Wilej-skiego, malował trudne niezmiernie warunki szkolnictwa polskiego w po-wiecie, między innymi z powodu sta-nowiska tamtejszej władzy szkolnej. Nie umiano wyszukać dobrych chęci ludności miejscowej, która w gmi-nach radach szkolnych chciała współ-pracować z rządem, przeciwnie wy-daje się, jak gdyby rebi się wszystko dla odsunięcia społeczeństwa od pra-cy oświatowej. Mówca jest jaknajbar-dziej przeciwny popieraniu przez rząd finansowa tych szkół białoruskich, w których pracują nauosyciele rosjanie i t. p.

Mówcy włoczenie podnosili ko-nieczność szerzenia oświaty nie tylko przez zakładanie szkół powszechnych gminnych, ale i prywatnych, choćby z niewielkim zakresem nauki. Powiat Lidziński przez swego przedstawiciela włoczenie zażądał m. in. przymusu szkolnego i szerzenia wiedzy wśród star-szych za pośrednictwem kolportażu książek oraz wędrownych prelegentów, których nazwał apostolami.

Przedstawiciele powiatów wschod-nich, Wilejskiego i Dziśnieńskiego, gdzie jest ludność mieszańca pod wzglę-dem wyznaniowym, wskazawali na wielkie niebezpieczeństwo, idące ze strony agitatorów roszyjskich, którzy prowadzą planową akcję na rzecz szkół roszyjskich.

Na zakończenie dyskusji udzielił wyjaśnień inspektor okręgowy p. Ada-mowicz, inspektor m. Wilna p. Kur-kowski oraz naczelnik wydziału oświa-ty poszczególniej dr. Węglawski.

Waprawkach gospodarki miej-skiej przemawiał pierwszy prezy-dent Wilna, p. Bańkowski. Żalownic należa, że sprawa ta nie była p-przedrona referatem ze strony sąradu okręgowego. P. Bańkowski wykazy-wał ciężki, dochodzący do bankrutwa, stan finansowy Wilna. Cyfry, które obrazują ten stan, podawaliśmy już niedawno.

P. Bańkowski, nogólniając sprawę, postawił wnioski, domagające się przyjęcia przez rząd tych instytucji, które uprzednio były utrzymywane przez rząd (szpitale, dobroczynności), swro-tu wydatków, poniesionych przez miasto na instytucje państwowe, przek-ażania miastem tego rodzaju podatki, jak od przywozu i wywozu, od stył-dów, wreszcie udzielenia Wilnu znacz-niejszej subwencji bezwrotnej.

W znaczniej lepszey sytuacji znajdu-je się Grodno — jak to można wnosić z przemówienia p. Cytarszyńskie-go — Grodno nie ma długów, niema deficytu. Chodzi więc o pozycje od rządu i o udział rządu w świadcze-niach na rzecz szkolnictwa, policji, opieki społecznej.

P. Cytarszyński obrazował też smutny stan sprawy opalowej, doma-gając się sprawy drogą uruchome-nia kolejki polowej i t. p.

Na przemówieniach w sprawach miast, Kryki i w sprawie Nowogród-ka temat został wyczerpany.

Przed zamknięciem posiedzenia o mawiano jeszcze sprawy handlu i przemysłu, o cem jako

# Kronika Wileńska.

**— Powszechne wykłady Uniwersyteckie.** Dnia 9 marca o godz. 6 wieczór w auli Sąddeckich, namiast zapowlednianego przez asise wykładu prof. Szyłkarskiego, odbę-dzie się pierwszy wykład Dr. Jana Oki z cyklu «Dramatyczna poezja grecka».

**— Z Uniwersytetu Stefa-na Batorego w Wilnie.** Re-ktorat podaje do wiadomości, że wpi-sy na letnie półrocze roku akademic-kiego 1919—20 w tutejszej Wszech-nicy odbywać się będą od dnia 12 kwietnia do 18 kwietnia b. r.

Przepisy dotyczące się wpisów ogło-szone są na tablicach Uniwersyteckich.

**— Tow. wpisów szkol-nych.** Dnia o godz. 6 ej wiecz. w Sali Klubu Polskiego (Jagiellońska 10) odbędzie się walne zgromadzenie Pol. Tow. Wpisów Szkolnych, na które Zarząd usiłuje zaprasza pp. Członków oraz osoby interesujące się sprawą wpisów.

Porządek dziennej: 1) a sprawo-zdania za czas od 1/III 1918 — 1/III 1919 r.; 2) sprawa dalszego istnienia Tow.; 3) sprawa podwyżki członkow-skiego; 4) wolne wnioski; 5) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

**— Inspektor szkolny m. Wilna** przyjmuje pp. nauczycieli w godzinach od 2 i pół do 3 i pół pp. w poniedziałki, czwartki i piątki; we środy — od g. 5 i pół do 6 i pół pp.; innych interesantów — w sprawach szkolnych — we wtorki od g. 2 i pół do 3 i pół pp. Adres biuro Inspektora Szkolnego m. Wilna, M. Pohulanka 14 — 3.

**— Z N Polskiego Związku Nauk Lud.** Zarząd N. Pol-skiego Związku Nauczycielstwa Lu-dowego prosi wszystkich członków o zarejestrowanie się w Biurze Związku przy ul. Bemedyktyńskiej, a lokal Polskiej Macierzy Szkolnej — co-dziennie między 4 — 5 g., w nie-dziele i święta od 12 — 1.

Należy przynieść z sobą kartę legitymacyjną i kwit ostatniej zapła-conej składki członkowskiej. Termin rejestracji upływa z dn. 28 marca.

**— Szkoła podchorążych plechoty** (Al. Ujazdowska 1—3—5 w Warszawie) prosi rodziny, znajomych i kolegów byłych uczniów Szkoły, którzy padli na pola chwwały, o podanie ich nazwisk oraz dat śmierci. Szkoła Podchorążych pragaie uczcić pamięć poległych swych uc-zniów wyrzyciem ich nazwisk na tablicy pamiątkowej. Uprasza się o nad-syłanie informacji pod adresem Szko-ły. Wszystkie listy polskie przesone są o przedruk powyższego.

**— Poświęcenie Banku Sp. Kredytowych.** Dn. 8 b. m. kr. Zarnowski dokonał poświęcenia łona nowoutwartego Banku Spółek Kre-dytowych w Wilnie (przy ul. Jagiel-lońskiej N 2). Na uroczystości tą przybyli licznie przedstawiciele rządu oraz naszych instytucji finansowych: zast. Gen. Kom. p. Klodt, szef Sekcji skarbowej p. Chorzeński z pomocni-kiem swym p. Maculewiczem, dyr. Isby skarbowej p. Malecki, kom. rzą-dowy p. Kleniewski, dyr. banku pań-stwowego p. Woiski, handlowego p. Kognowicki, bank przemysłowy re-prezentowany był przez p. Zubowicza, Ziemiński przez p. Godławskiego, wschod-ni przez p. Janekowskiego i t. d.

W charakterze gospodarów podejmo-wali przybyłych p. Meystowicz jako prezes Zarządu i p. St. Bochwie jako wice pr. Rady Nadzorzej. Ku noczeniu dnia tego Zarząd banku ofiarował 3 tys m. na kurna spółdzielcze.

**Choroby ogólne i zaparcie.**  
Wiadomo powszechnie, że w przebiegu cho-rób ogólnych jak najenergiczniej należy wal-czyć przeciwko wszelkiemu zaparciu stolca przy pomocy odpowiednich środków czyszc-zających. Cascarine Leprince jest najodpo-wiedniejszym lekiem rozwalniającym w om-awianym wypadku. Srodek ten posiada postać bardzo wygodną do stosowania, i moż: być podawany codziennie bez najmniejszej obawy, wzmagaa przemianę materji i procesy utlenia-nia związków organicznych, które stanowią konieczny warunek dla zupełnego zdrowia. Kaskarina (Cascarine Leprince) bywa prze-plywana przez cały świat lekarzami we wszy-stkich cierpieniach ogólnych (możność cu-krowa, otyłość i t. p.) zarówno jak i w cho-robach specjalnych.



**— Do wiadomości pracowników sklepowych.** Organizowane przez Tow. Popierania Kooperacji Kursa Społeczno-handlowe towaroznawstwa, rachunkowości, kooperacji, etc., niedawno otwarte, rozwijają się pomyślnie. Liczba zapisanych słuchaczy i słuchaczek dobiegła 50 osób. Pośród kursistów przeważa narodowość polska, Litwinów zapisało się sześciu, Białorusinów i żydów ani jednego niema. Wiek słuchaczy przeważnie 16—30 lat. Co do rodzaju zajęcia słuchaczy, większość zalicza się do pracowników sklepowych, jako to sklepowych, kasjerów, ekspedjentów, członków zarządu poszczególnych kooperatyw, zarządzających sklepami etc. Dość znaczna grupa stanowią sklepowi, zatrudnieni w prywatnym handlu. Resztą słuchaczy stanowią osoby, pragnące przygotować się do pracy w sklepach i obecnie nie zajmujące żadnej posady. Poziom wykształcenia słuchaczy jest różny przeważają osoby z wykształceniem domowym, pozatem idąc słuchacze z ukończeniem szkoły ludowej, kilku słuchaczy posiada dyplomy z ukończenia miejskiej szkoły, 4 i 6 klas gimnazjum etc.

Pełną godziną nauki oznaczona pierwotnie na 4 godziny, — na prośby słuchaczy została zredukowana do

3-ich oprócz soboty, poledziatku i środy, w które to dni wykłady trwać będą po 4 godz.

Na kursach została wprowadzona do programu arytmetyka handlowa, jako osobny przedmiot.

Zapisy słuchaczy na kursy jeszcze trwają w Biurze Informacyjnym Tow. Popierania Kooperacji Wileńska 36 od g. 10 do 3 a także na kursach, Gubernatorska 1, Gimnazjum od g. 5 i pół do 8.

— „Dziennik Urzędowy Z.C.Z.W. № 16 z d. 5 marca 1920 r. zawiera następujące rozporządzenia Komisarza Gener. Ziemi Wschodnich: Rozporządzenie z d. 26 lutego r. 1920 o zwiększeniu stawek podatkowych (akcyzowych) od spirytusu, napojów wysokowych i drożdży oraz opłaty komisowej od wódek; z d. 26 lutego r. 1920 w sprawie pisowni stosowanej w urzędach Zarządu Cyw. Ziemi Wschodnich; z d. 27 lutego 1920 r. w sprawie specjalnych uprawnień dla komisarzy Zarządu Cyw. miast Wilna i Mińska; z d. 1 marca r. 1920 w sprawie zmiany nazwy gminy «Mińska, pow. wileńskiego. Okólnik z dnia 26 lutego r. 1920 do wszystkich urzędów Zarządu Cywiln. Ziemi Wsch. w sprawie przestrzegania oszczędności w używaniu papieru i kopert. Okólnik Szefa Sekcji Oświecenia Publicznego z d. 23 lutego 1920 r. do inspektorów szkolnych okręgowych w sprawie pełnienia obowiązków przez inspektorów powiatowych oraz w sprawie rachunkowości w kancelariach inspektoratów; okólnik z dn. 2 marca 1920 r. do inspektorów szkolnych w sprawie ścisłego wykonywania przepisów regulaminu służbowego.

— Podziękowanie. Polski Komitet

Pań składa serdeczne podziękowanie oraz wyraża głębokie uznanie Sz. pp. pracownikom Sądów w Wilnie za ośiarowany przez nich procent za miesiąc ubiegły (lutny) w sumie 4,871 mk, na szpital Stajp № 1a.

— Teatr Polski na Pohulance. Dziś ulubiona komedia Bałuckiego «Dom otwarty». Jutro, zamiast przedstawienia, generalna próba z zapowiedzianej na czwartek głośnej sztuki Żeromskiego «Ponad śnieg». Scena wileńska jest po Warszawie drugą sceną polską, która wystawia ten głęboki i tragiczny swym wstrząsający twórca «Popiołów». Zaangażowanie czwartkowej premierą powszechne, popyt na bilety ogromny.

— Operetka polska. Dziś po raz 4-y sympatyczna operetka Herze «Nitouches». Od jutra rozpoczynają się występy wybitnej śpiewaczki, artystki teatru «Nowości», Kazimierzy Horbowski. Na pierwszy występ wystawioną będzie «Zemsta nietoperza» operetka Straussa, w której p. Horbowska odtworzy rolę Rozalindy. Bilety są już do nabycia.

— Polski Teatr Ludowy (gmach teatru miejskiego) wystawia w środę arcywesołą komedię M. Bałuckiego «Rady pana radcy». Bilety w dniu przedstawienia nabywać można w kasie Teatru od godz. 10 rano. Dla wojskowych 20% ustępstwa.

"	damskie (1000)	46
"	" (250)	40
"	Kierunki	19
"	Ost-ruble wielkie	165
"	" drobne	135
"	Marki niemieckie wielkie	165
"	" drobne	135
"	Korony	68
"	Franki (francuskie)	10,75
"	Dolary	156
"	Funt sterlingi	560

**BIULETYN**

**Wileńskiej Stacji Meteorologicznej**  
z d. 8 marca 1920 r. g. i pp.

Barom. na poz. morza . . . . . 754.8  
Temperatura powietrza . . . . . 47° Cels.  
Wilgotność powietrza . . . . . 78%  
Kierunek i siła wiatru . . . . . WNW 3 m.

Ilość opadu za dobę . . . . . 00 mm.  
Skrajne temperatury za 7/III 1920 r.  
Maximum . . . . . 11.4° Cels.  
Minimum . . . . . 3.8° Cels.

**Wydawcy:** Stanisław Brzostowski i Leon Perkowski.  
**Redaktor:** Aleksander Zwierzyński.

**Kurs walut**  
według notowań Banku Wschodn. w Wilnie)

Dnia 8 bm.

W a l u t y	Kupowano
Ruble carskie (500)	185
" " (100)	182
" " (drobne)	140—173

**IGŁY do maszyn pończosznich**  
wszelkich systemów, fabryczny skład części do maszyn do szycia  
**Józef GOLDMAN, ul. Śniadeckich № 6.**  
(dawn. Kaliksta) tel. 268-71

**Bank Spółek Kredytowych**  
Wilno Jagiellońska 3.

**Udziała kredytów** pod zastaw towarów, papierów wartościowych, różnych banknotów weksli.

**Wydaje akredytywy** towarowe, pieniężne i przekazy na większe miasta Polski i zagranicy.

**Kupuje i sprzedaje** wszelkiego rodzaju pieniądze, papiery wartościowe, akcje i t. p.

**Przyjmuje i przyjmuje** pieniądze do oprocentowania na lokaty stałe i na rachunek czekowy.

**Załatwia** do przechowania we własnym skarbcu różne walory, dokumenty i cenne rzeczy.

Bank otwarty od 9—3.

**KRAKOW** Rndnicka II w bramie, 2 piętro.

**otrzymano w wielkim wyborze**

szkockie śledzie, kiki, sardynki, serdele, makarele, marynowane pomidory skondensowany ryż, kompot ze śliwek,	masło śmietankowe, m i ó d, marmolada kumerol chałwę, rodzenki, figi, cytryny,	herbata, cykorja, wiedeński pieczeni-cukrzy monopansje, karmelki, kakao, czekolada, cukierki nadziewane, rozrn, bonbonjerki.
---	--	--

**ZARZĄD STOWARZYSZENIA**  
**piekarzy, cukierników i młynarzy chrześcijan**  
**przedsiębiorców miasta Wilna**

podaje do wiadomości sz. publiczności, że biuro mieści się przy ul. Niemieckiej d. № 1 w podwórzu, które jest czynne codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 12—2 p.

Przyjmuje wszelkie obstarunki wchodzące w zakres wymienionego stowarzyszenia t. j. wypiek chleba, bułek, wyrobów cukierniczych wymienia wszelkich mąk oraz czyni zakup rozmaitych produktów a mianowicie: żyta, pszenicy, masła, cukru, miodu, drzewia i innych towarów.

**KURSA DLA BIURALISTÓW I BIURALISTEK.**  
Wobec licznego napływu słuchaczy na powyższe kursa—zastanie otwartą 2-ga równoległa grupa, wykłady dla której rozpoczyna się w połowie Marca.

Program obejmuje: Język polski (gramatyka — stylistyka) **Korespondencja Urzędowa i praktyczne wskazówki z buchalterji.**

Przyjmuje podania i udziela informacji Polskie Biuro Pośrednictwa Pracy Zawodowej 8-to Jerska 12—17 (w podwórzu) od godz. 10—2 i od 4—6-cj. 4259

**OGŁOSZENIE.**  
Komornik przy Wileńskim Sądzie Okręgowym Stanisław Szulc, zam. w Wilnie za ul. Montwiłłowski d. 13 m. 2, ogłasza, że w d. 18 marca 1920 r. od g. 10 rano w Wilnie przy ul. Zawalnej róg Małej Pohulanki dom Kana odbędzie się sprzedaż przez licytację mebli, należących do Lejby Gottfrieda i oszacowanych na 1200 marek.

**1-szy Zjazd Pracowników Gorzelnicznych**  
Rzeczypospolitej Polskiej  
odbędzie się w Warszawie w dniach 14 i 15 marca r. b.  
Wobec wielkiej doniosłości Zjazdu dla pracowników gorzelnicznych i gorzelnictwa, pożądanym jest najliczniejszy udział członków zresztą wszystkich b. zaborów i osób zainteresowanych.  
Imienne bilety wstępu na posiedzenie Zjazdowe wydaje oraz udziela wszelkich informacji Biuro Stowarzyszenia Pracowników Gorzelnicznych w Warszawie ul. Królewska Nr. 8.  
Ułatwienie wyjazdu z Warszawy uczestnikom zjazdu zapewnione w Władz Kolejowych, Ułatwienie pobytu w Warszawie czynią się starania.  
**Komisja Organizacyjna.**

**Dr. W. Wołodźko**  
Ordynator szpitala św. Łazarza  
choroby skórne i wener. Przyjmuje od 12—2 i od 5—6. Zawalna 22.

**Dr. Aleksander LIBO**  
Choroby: uszu, gardła i nosa  
Zawalna 22 m. 6. Od 11—2 i 6—7.

**Dr. Popilski** choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8—12 i 4—7. W. Pohulanka 2 róg Zawalnej.

**Dr. I. Abramowicz**  
Fiuwa 7—1 (obok Ostrej Bramy).  
Choroby skórne, syfilis (606, 914) i weneryczne. Przyjmuje 10—1 i 4—7

**Dr. med. S. Kaptan** Spec. choroby weneryczne, syfilis (606—914) i skórne. Od 9—12 i 3—7. Wileńska rtm. 1. Wejście z zanki. Benedyktyński.

**Doktor D. Resser**  
Spec. weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Trocka 3—2 (róg Wileńskiej) Przyjmuje 10—1, 4—7.

**Dr. med. B. Szyrwint** choroby weneryczne: syfilis (606—914), skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od 10—1 pp. i od 4—7 w. Wielka 39. 911

**Dr. Wacław Makarewicz**  
choroby: weneryczne, syfilis «606» i «914», skórne i moczopłciowe, przyjmuje od 10—1 po pol. i od 5—7 w. Wileńska 12—1. rk

**Doktor D. Kenigsberg**  
Choroby weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Przyjmuje od 11—2, 4—7, 8-to Jerska № 4.

**BRYLANTY**  
złoto, srebro i biżuterję kupuje i płaci najwyższe ceny  
Jubiler **CH. GLEZER,**  
ul. Wielka 47 m. 8.

**BRYLANTY**  
złoto, srebro, platynę i perły kupuje i płaci NAJWYŻSZE ceny  
**M. MILEJKOWSKI,** Wielka 70, magazynu zegarków.

**ZĘBY SZTUCZNE**  
złote korony, mostki. Przeróbka i dopasowywanie zębów.  
technik **L. Minkier,** LUDWISAR-dentyst. SKA (Przeobrażenińska) № 4.  
Reparacja wykonyw. w 4 godz.

**ZGUBIONO**  
na Wielkiej ul. saczek damski z pieniędzmi dokumentami: awseis niem. legitym. uniw., zaświadczenie instruktorki ref. kult. Ośw. II oddz. i upoważnienie koła Polek Zwrócić do adm. Dz. W.

**Do sprzedania resztki** biostockich kasterów na męskie i damskie kostiumy w rozmaitych kolorach — 2 arsz. szer. po 35 mk. arsajn. Wielka 50—1. 36

**Praktyczna** szwaczka potrzebuje pracy  
Garbarska 5—1.

**Sprzedaje** się angiels. brek parokorny Antokolska 118—1 Syrwid.

**Ważno dla firm handl**  
Nici do opakowania (grubsze i cieńsze) do nabycia detalicznie w Warsztatach Miejskich (mury po misjonarskie) ul. Saborcz (20 w dniu powszednie od 8—2 i 2—4 4252,

**KAŻDY** może nauczyć się stenografii przez korespondencję. Pierwsze Warszawskie **KURSA STENOGRAFIJ** Prof. Ign. Sekulowicza Warszawa, ul. Żółwia 42. Prospekty na żądanie darmo i franko.

**Wydzierżawia** się od wiosny 1920 r. kilka folwarków w dobrach Dubiszki. Blizsze szczegóły Wilno—Mała Pohulanka 14 m. 1 od 9—3 oprócz niedziel i świąt lub u miejscowego Zarządzającego m. Dubinki. 4228

**Potrzebny stróż domu.**  
Zankowa № 3 u Zaniewskiego. 4233

**Haliny Jasieńskiej**  
**Pracownia Fotograficzna.**  
Specjalność portrety  
Wileńska 25-4 469

**Folwark** 104 dz. blisko kole i rzeki do sprzedania lub za mieniony na dom murowany w Wilnie. Zgłaszać się do red. «Dzien Wileńskiego».

**1 m. 25 f. pudełko naj** lepszej pasty do obuwia, również inne galanterie, piśmienne artykuły po takich samych tanich cenach, hurtownie i detalicznie. W. Zał, Szopenowska 5. Kupuję remaite artykuły.

**Zgubiono** paszport na imię Michalina Wasilewskiej; oświeść proszę do II cyrkułu.

**Zgubiono** paszport na imię Anny Timaszewskiej № 1312 Odnieść do druk. Ks. A. Rutkowskiego.

**Zgubiono** 29. bm. przy ul. Popowskiej kapelus czarny (kociolek) Zaskawego znalazczę proszę o odnesienie: Piekarnia Wierbińska popowska 8 za wynagrodzeniem. S.

**Zginił** w piątek wieczorem mały foksterjer biały z czarną plamką na grzbiecie i czarną główką. Wabi się Top. Odprowadzić za wynagrodzeniem Jagiellońska 10 m. 5.

**Zgubiono** legitymację urzędnika banku Polsk. Kraj. Kasj. Połyskowskiej na imię Józefy Szymonowicz. Uważać za nieważną.

**Zgubiono** paszport na imię Katarzyny Bohdanowicz odnieść proszę do II cyrkułu.